
I .  STAROBNÍ DŮCHOD................................................................................................. 6
1. Důchodový věk -  v kolika letech je možné odejít do důchodu............................ 6
2. Doba pojištění nutná pro vznik nároku na důchod................................................8
3. Nedostatečná doba pojištění a nárok na důchod.................................................. 9
4. Možnost průběžného sledování doby pojištění evidované ČSSZ............................ 9
5. Náhradní doba pojištění -  je jí význam pro důchod..............................................10
6. Druhy náhradních dob po jiš těn í........................................................................... 10
7. Zápočet náhradní doby pojištění........................................................................... 12
8. Vyloučené doby -  jejich význam pro důchod........................................................13
9. Podmínky pro přiznání předčasného starobního důchodu................................. 13
10. Možné následky neplacení pojistného na důchodové pojištění..........................14
11. Dobrovolné důchodové pojištění........................................................................... 14
12. Odchod do důchodu není povinnost, ale právo...................................................15
13. Možnost přivýdělku к řádnému starobnímu důchodu........................................... 15
14. Možnost přivýdělku к předčasnému starobnímu důchodu před

dosažením důchodového v ě ku ..............................................................................16
15. Změna invalidního důchodu v řádný starobní důchod po

dosažení věku 65 le t.............................   17

I I .  PODÁNÍ ŽÁDOSTI 0  STAROBNÍ DŮCHOD............................................................ 18
16. Termín podání žádosti o starobní důchod............................................................ 18
17. Žádost o důchod se sepisuje na OSSZ................................................................. 18
18. Doklady potřebné к žádosti o starobní důchod...................................................18
19. Co dělat, když chybí doklady o po jiš těn í............................................................ 19
20. Jak doložit chybějící údaje o vojenské službě..................................................... 20
21. Jak doložit chybějící údaje o s tu d iu ....................................................................20
22. Čestné prohlášení svědků -  mimořádný způsob prokázání

chybějící doby pojištění........................................................................................21
23. Možnost podání žádosti o starobní důchod

tzv. zmocněnou osobou........................................................................................21
24. Postup při uplatňování nároku na důchod za práci v zahraničí............................22
25. Doby pojištění získané před 1. 1. 1993 na Slovensku.........................................23

I I I .  VÝŠE STAROBNÍHO DŮCHODU............................................................................. 24
26. Výpočet důchodu....................................................................................................24
27. Rozhodné období....................................................................................................24
28. Předčasný starobní důchod -  jeho výpočet a pravidla krácení............................25



29. Rozhodnutí o přiznání důchodu............................................................................ 25
30. Nesouhlas s rozhodnutím ČSSZ............................................................................... 26
31. Valorizace důchodů...................................................................................................27
32. Změna výše důchodu pro lO O leté........................................................................27
33. Změna výše důchodu pro 85 le té .......................................................................... 27

IV . VÝPLATA STAROBNÍHO DŮCHODU....................................................................... 28
34. Kdo, kdy a jak starobní důchod vyp lác í................................................................ 28
35. Výplata důchodu na účet.........................................................................................28
36. Možnost výplaty důchodu na účet manžela/manželky......................................... 29
37. Možnost sloučení splatnosti důchodů u manželů................................................. 29
38. Možnost výplaty důchodu na účet příbuzného nebo jiné o so b y ........................29
39. Možnost změny způsobu výplaty důchodu..............................................................29
40. Změna banky, resp. čísla účtu pro výplatu důchodu........................................... 30
41. Hotovostní výplata důchodu během hospitalizace.............................................. 30
42. Zdanění důchodu..................................................................................................... 31
43. Možnost vyplácení několika důchodů současně....................................................31
44. Možnost výplaty českého důchodu do zahraničí................................................... 31
45. Hlášení změny adresy..............................................................................................32
46. Exekuční srážky z důchodu...................................................................................... 32
47. Rozdíl mezi předčasným důchodem a předdůchodem......................................... 33

V. „DESATERO" DŮCHODCE ANEB CO BYSTE MĚLI VĚDĚT,
STANETE-LI SE BRZO DŮCHODCEM..........................................................................34

KONTAKTY.......................................................................................................................36

PŘÍLOHA К PŘÍRUČCE BUDOUCÍHO DŮCHODCE........................................................ 39


